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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je finanční analýza vybrané společnosti MAXPRAGA s.r.o..

V teoretické části práce jsou uvedeny zdroje získávání informací jako je rozvaha, výkaz zisku

a ztráty, účetní závěrka a další. Dále jsou zde popsány jednotlivé metody finanční analýzy a

jejich hodnocení. Praktická část práce se nejdříve zabývá seznámením se společností

MAXPRAGA s.r.o. a pak její finanční analýzou provedenou vybranými metodami s využitím

dostupných údajů za roky 2013–2018. Jsou použity následující metody finanční analýzy:

horizontální a vertikální analýza, analýza poměrových ukazatelů (ukazatele rentability, aktivity,

likvidity a zadluženosti) a analýza soustav ukazatelů (Du Pontův rozklad, Altmanovo Z-skóre

a Kralickův Quicktest). Na závěr práce hodnotí finanční situaci společnosti a navrhuje postup

do budoucnosti.

Klíčová slova: finanční analýza; horizontální analýza; vertikální analýza; rentabilita; aktivita;

likvidita; zadluženost; pyramidový rozklad; bankrotní modely; bonitní modely.

ABSTRACT

The theme of this bachelor thesis is the financial analysis of the selected company

MAXPRAGA s.r.o.. The theoretical part of the thesis introduce the information sources as the

balance sheet, income statement, financial statement and others. There are also described

various methods of the financial analysis and ther evaluation. The practical part of the thesis

first deals with the introduction of the company MAXPRAGA s.r.o. and then its financial

analysis performered by the selected methods of using available data for the years 2013-2018.

There are used the following methods of the financial analysis: horizonal and vertical analysis,

analysis by ratio indicators (inducators of profitability, activity, liquidity and indebtedness) and

analysis of the summary indicators (Du Pont decomposition, Altman Z-score and Kralickuv

Quicktest). The conclusion of the thesis evaluates the financial situation of the company and

proposes the future steps.

Key words: financial analysis; horizontal and vertical analysis; profitability; activity; liquidity;

indebtedness; pyramidal decomposition; bankruptcy models; creditworthy models.
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1 ÚVOD

V současné době, kdy ekonomický vývoj sice zaznamenává růst, ale zpomaluje se, je pro

management důležité správně a pečlivě postupovat při finančním řízení podniku. Jeho důležitou

částí je finanční analýza, která využívá dostupná data nejčastěji z účetních závěrek podniku.

Ty poskytují data za minulé roky, ze kterých se dá vysledovat vývoj finanční situace podniku

a možné riziko. Na základě těchto údajů lze vypozorovat předpokládaný vývoj do budoucna.

Tyto informace nepoužívá jen management podniku, ale také externí uživatelé jako například

pracovníci banky v případě, že se podnik rozhodne řešit finanční situaci úvěrem.

Pro zpracování bakalářské práce na téma finanční analýza jsem si vybrala společnost

MAXPRAGA s.r.o., kde pracuji jako hlavní účetní od roku 2013. Vzhledem k mé práci

s účetními daty a studiem ekonomického oboru je to přirozený výběr tématu práce.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce nedříve popisuje finanční analýzu, její cíle, uživatele, zdroje informací.

Dále jsou v práci uvedeny jednotlivé metody finanční analýzy – analýza absolutních ukazatelů,

analýza poměrových ukazatelů a analýza soustav ukazatelů a jejich doporučená hodnocení.

V praktické části práce je představena vybraná společnost. Následně je uvedena zpracovaná

finanční analýza této společnosti, kde se aplikují jednotlivé metody finanční analýzy

z dostupných dat společnosti včetně hodnocení jejích výsledků.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Hlavním cílem bakalářské práce je posouzení finančního zdraví vybraného podniku

MAXPRAGA s.r.o. pomocí nástrojů finanční analýzy.

Dílčím cílem práce je představení finanční analýzy, vysvětlení základních pojmů a popsání

jednotlivých metod finanční analýzy v teoretické části. V praktické části je dílčích cílů více:

představení společnosti, provedení finanční analýzy - analýzy absolutních ukazatelů, analýzy

poměrových ukazatelů, analýzy soustav ukazatelů a vyhodnocení získaných výsledků.

Analýza absolutních ukazatelů je zacílena na zpracování a zhodnocení horizontální analýzy

v absolutních i procentních hodnotách a vertikální analýzy vybraných účetních výkazů

společnosti – rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Horizontální analýza zachycuje meziroční změny

jednotlivých položek výkazů a vertikální analýza ukazuje procentní strukturu položek výkazů

Analýza poměrových ukazatelů má za cíl výpočet a vyhodnocení jednotlivých ukazatelů

rentability, aktivity, likvidity a zadluženosti.

Analýza soustav ukazatelů je zaměřena na aplikaci a hodnocení pyramidových soustav,

bankrotních a bonitních modelů.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část práce se zabývá charakteristikou finanční analýzy, jejím cílem a zdroji

informací a také jednotlivými metodami zpracování.

3.1 Finanční analýza

„Finanční analýza představuje významnou součást finančního řízení podniku, neboť poskytuje

managementu zpětnou vazbu a umožňuje odhalit případné poruchy ve finančním hospodaření.

Pro jakékoli finanční rozhodování či plánování je výchozí znalost současné finanční situace a

finanční zdraví podniku důležitá“ (Hrdý a Krechovská, 2016, s. 209).

3.1.1 Cíl finanční analýzy

„Hlavním posláním finanční analýzy pro potřeby vedení podniku spočívá ve vytvoření systému

varovných signálů o existenci nebo o možném vzniku určitých problémů v určité oblasti, např.

v nákladovosti nebo ve vázanosti oběžných aktiv. Prvotním úkolem finanční analýzy není tedy

nalezení jakési „spasitelské“ cesty při vzniku finančních potíží, ale naopak jejich včasné

předvídání tak, aby bylo možné přijmout potřebná finanční opatření“ (Marek a kol., 2009,

s. 192).

Existují dvě pojetí finanční analýzy – užší a širší:

„Finanční analýza v užším pojetí spočívá v hodnocení stavu a minulého vývoje financí podniku

na základě rozboru účetních výkazů. Jejím úkolem je osvětlit obsah účetní závěrky pro potřeby

různých zájemců, zjistit souvislosti vykazovaných údajů a určit, zda je podnik spravován podle

zásad zdravého a racionálního podnikání“ (Holečková, 2008, s. 7).

„Finanční analýza v širším pojetí aspiruje na předpověď budoucího vývoje podnikových

financí. Predikce finanční důvěryhodnosti podniku na základě finanční analýzy se svěřuje

úsudku uživatele“ (Holečková, 2008, s. 7).
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3.1.2 Uživatelé finanční analýzy

Finanční analýza se dělí na interní a externí, podle uživatelů, kteří analýzu zpracovávají a

následně využívají.

3.1.2.1 Interní finanční analýza

Interní finanční analýzu zpracovává sám podnik, popř. jím pověřené osoby, kteří mají

k dispozici podrobnější informace. Mezi interní uživatele patří (Holečková, 2008):

- Manažeři

- Zaměstnanci

- Odbory

3.1.2.2 Externí finanční analýza

Externí finanční analýzu zpracovávají osoby z okolí podniku a vycházejí pouze ze zveřejněných

informacích. Mezi externí uživatele patří (Holečková, 2008):

- Investoři

- Banky a jiní věřitelé

- Obchodní partneři (odběratelé, dodavatelé)

- Stát a jeho orgány

- Konkurenti

3.1.3 Zdroje informací pro finanční analýzu

Základními zdroji informací pro finanční analýzu jsou účetní výkazy finančního účetnictví

podniku, které tvoří účetní závěrku. Dle zákona o účetnictví má účetní závěrka podávat „věrný

a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční situace účetní jednotky tak, aby na jejich základě

mohla osoba, která tyto informace využívá, činit ekonomická rozhodnutí“ (Zákon č. 563/1991

Sb., §7, odst. 1). Účetní závěrku tvoří rozvaha, výkaz zisku a ztráty, příloha k účetní závěrce,
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přehled o peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu. Dalším zdrojem informací

je i výroční zpráva podniku.

3.1.3.1 Rozvaha

Rozvaha je výkaz, který zobrazuje stav majetku (aktiva) na jedné straně a zdroje krytí (pasiva)

na straně druhé v peněžním vyjádření. Tento stav se udává k jednomu stanovenému okamžiku,

většinou k poslednímu dni účetního období (Grünwald a Holečková, 2007).


[…]


vývoj hospodaření společnosti. Oproti tomu vyhodnocení Indexu důvěryhodnosti IN05 vychází

o něco hůře, i když se dá říci, že vývoj indexu kopíruje Altmanovo Z-skóre. Podle tohoto indexu

se společnost sice nachází v šedé zóně, ale je blíže k hranici bankrotu. Tato situace se postupně

zlepšuje a v roce 2016 se již přibližuje k hranici, kdy tvoří hodnoty. V následujících letech pak

tuto hranici překračuje.

Společnost byla také analyzována jedním z bonitních modelů, kdy se zjišťovalo její finanční

zdraví. S použitím Kraličkova Quicktestu bylo zjištěno, že v prvním roce sledovaného období

je společnost v šedé zóně, ale skoro na hranici pro špatný podnik. O rok později je společnost

již pod touto hranicí. V následujících letech má vývoj výsledků modelu stoupající trend, což

znamená, že se bonita společnosti zvyšuje přes pásmo šedé zóny v letech 2015 a 2016, až v roce

2017 překročí hranici pro dobrý podnik, kde setrvá i následující rok. Toto ukazuje zlepšující se

bonitu společnosti ve sledovaném období, i když se v posledním roce hodnota lehce snížila.

Z výše uvedeného hodnocení vyplývá, že se finanční situace společnosti ve sledovaném období

zlepšuje. Do budoucna je dobré udržet trend snižování nákladů a snažit se udržet nebo navýšit

tržby společnosti. Pozitivní je i snižování zadluženosti společnosti, což ovlivňuje i hospodářský

výsledek společnosti.
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10 PŘÍLOHY

Příloha I: Rozvaha 2013-2018 (v tis. Kč) –položky

Rok 2013 2014 2015 2016 2017 2018

AKTIVA CELKEM 61 997 56 191 50 436 56 163 51 395 57 629
B. Stálá aktiva 28 538 25 164 20 595 18 696 17 241 22 194

B.I
Dlouhodobý nehmotný
majetek 138 42 9 0 465 405

B.II
Dlouhodobý hmotný
majetek 28 395 25 117 20 586 18 696 16 776 21 789

B.III
Dlouhodobý finanční
majetek 5 5 0 0 0 0

C. Oběžná aktiva 28 230 22 301 26 206 30 294 26 335 29 507
C.I Zásoby 13 805 13 151 11 293 11 500 10 570 11 918
C.II Pohledávky 12 054 7 628 13 276 16 590 12 417 11 968
C.II.1 Dlouhodobé pohledávky 1 525 1 525 1 525 2 741 2 741 2 741
C.II.2 Krátkodobé pohledávky 10 529 6 103 11 751 13 849 9 676 9 227
C.IV Peněžní prostředky 2 371 1 522 1 637 2 204 3 348 5 621
D. Časové rozlišení aktiv 5 229 8 726 3 635 7 173 7 819 5 928
PASIVA CELKEM 61 997 56 191 50 436 56 163 51 395 57 629
A. Vlastní kapitál 953 498 820 11 997 23 756 29 273
A.I Základní kapitál 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000
A.II Ážio a kapitálové fondy 0 2 600 2 600 8 639 8 639 8 639
A.III Fondy ze zisku 735 735 735 735 735 735
A.IV VH minulých let -5 895 -9 782 -12 837 -12 515 -7 377 4 382
A.V VH běžného období -3 887 -3 055 322 5 138 11 759 5 517
B+C Cizí zdroje 58 318 53 790 48 420 40 999 25 359 26 506
B. Rezervy 129 296 239 1 310 2 025 216
C. Závazky 58 189 53 494 48 181 39 689 23 334 26 290
C.I Dlouhodobé závazky 21 642 24 669 11 294 6 321 5 120 8 299
C.II Krátkodobé závazky 36 547 28 825 36 887 33 368 18 214 17 991

D. Časové rozlišení pasiv 2 726 1 903 1 196 3 167 2 280 1 850
Zdroj: Účetní výkazy MAXPRAGA s.r.o., vlastní zpracování

Příloha II: Výkaz zisku a ztráty 2013-2018 (v tis. Kč) - položky

Rok 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Výnosy celkem 128 686 108 867 98 981 100 868 108 473 97 301

I.
Tržby z prodeje výrobků
a služeb 15 360 20 102 20 370 26 718 26 767 22 041

II. Tržby z prodeje zboží 108 384 85 089 74 444 73 632 80 223 74 520
III. Ostatní provozní výnosy 4 263 2 413 3 203 398 342 421
VII. Ostatní finanční výnosy 679 1 263 964 120 1 141 319
Náklady celkem 132 573 111 922 98 659 95 730 96 714 91 784
A. Výkonová spotřeba 94 726 82 620 72 357 73 330 70 207 62 395
D. Osobní náklady 25 171 21 274 18 244 17 482 18 982 21 261

E.
Úpravy hodnot v
provozní oblasti 5 266 2 152 615 2 580 2 716 3 676

F. Ostatní provozní náklady 776 2 108 5 017 482 459 312

J.
Nákladové úroky a
podobné náklady 1 252 1 161 1 021 636 368 273

K. Ostatní finanční náklady 5 382 2 607 1 405 1 334 1 691 2 010
L. Daň z příjmu 0 0 0 -114 2 291 1 857
* Provozní VH 2 068 -550 1 784 6 874 14 968 9 338
* Finanční VH -5 955 -2 505 -1 462 -1 850 -918 -1 964
** VH před zdaněním -3 887 -3 055 322 5 024 14 050 7 374
*** VH po zdanění -3 887 -3 055 322 5 138 11 759 5 517

*
Čistý obrat za účetní
období 128 686 108 867 98 891 100 868 108 473 97 301

Zdroj: Účetní výkazy MAXPRAGA s.r.o., vlastní zpracování