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Zvolené téma odpovídá náro nosti student bakalá ského studia. Zpracování práce, použité metody,
prost edky a používání literatury nasv d ují, že jsou spln ny všechny p edepsané náležitosti a podmínky
stanovené pro zpracování BP. Analyzovaný obor je zajímavý. Hlavní cíl práce je stanoven správn a pln n.
P estože se m že jevit na první pohled propojení jednotlivých ástí práce jako nedostate né, lze rozpoznat
z eteln tzv. ervenou nit prací se linoucí (propojení jednotlivých kapitol, objasn ní postupu, struktura práce
apod.). Lepší práce s literaturou by víc nazna ovala zvládnutí tématu, není problém narazit na monotonní
používání zdroje. Uvítal bych i používání díl ích shrnutí i analytických záv r na konci kapitol. Podobn i v
Záv ru. Vyjmenování použitých metod absentuje. Nezahrnutí zajímavých detailních d vod p i popisování
vývoje je s ohledem na interní charakter pochopitelné. Grafická úprava je vhodná a kvalitn zvládnutá, na
n kterých místech bohužel jen p i barevném tisku. Vše ale nazna uje, že autorka dané problematice rozumí,
zvládla je na dostate n vysoké úrovni.

1) Vyberte si libovoln v práci použitou analytickou metodu a její záv ry s komisí detailn ji okomentujte s
použitím díl ích nezve ejnitelných informací.
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Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
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7.
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu
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